
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di feno-
meni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urba-
no e del tessuto sociale ed ambientale di cui all'articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.  
160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021 ¿ Servizio di ¿Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, pro-
gettazione definitiva e prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei piani di sicurezza [PFTE E 
PDEF] e relazione trasportistica per la rigenerazione urbana area Sant'Elia. Presa d¿atto aggiudicazio-
ne  e impegno di spesa a favore del RTP 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA S.p.A., (man-
datario)-  Orion  Progetti  Srls  ,   Arch.  Massimo  De  Francesco,  -  Ing.  Moreno  Cossu  .
CUP :G21B21002640001 CIG:  9039255533 

Il Dirigente
 Premesso che:

- l'art. 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante il bilancio di previsione dello Stato  
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, dispone testualmente:  
«Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in  
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado so-
ciale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale,  
nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022,  
di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli  
anni dal 2025 al 2034»;

- il successivo comma 43 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone che, ai fini dell’attua -
zione del comma 42, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, con il Ministro dell’interno e con il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, previa intesa in sede di Conferenza Stato città ed autonomie locali, siano individuati i criteri 
e le modalità di ammissibilità delle istanze e di assegnazione dei contributi, ivi incluse le modalità di 
utilizzo dei ribassi d’asta, di monitoraggio, di rendicontazione e di verifica, nonché le modalità di re-
voca, di recupero ed eventuale riassegnazione delle somme non utilizzate;

- con decreto del Ministero dell'interno del 2 aprile 2021 è stato approvato il modello di istanza, le 
modalità e i termini di trasmissione cui i comuni devono attenersi per la richiesta di contributi per in-
vestimenti in progetti di rigenerazione urbana;

- l'Amministrazione Comunale ha avanzato la propria candidatura per accedere al contributo  pre-
sentando il progetto approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.75/2021 del 03/06/2021 
per la rigenerazione di Sant’Elia dell’ importo complessivo pari a 20.000.000 ;

-  il  progetto  è stato ammesso a finanziamento con decreto interministeriale  del  30/12/2021 per 
l’importo su indicato;

con deliberazione consiliare n.173/2021 recante ”Variazione nota di aggiornamento al Dup 2021-2022-
2023 e variazione n. 8 al Bilancio di Previsione 2021-2022-2023 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)  
con contestuale applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 187 del d.lgs. n. 267/2000” 
sono state stanziate in bilancio sul capitolo di spesa  614000  le risorse necessarie alla redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo dell’intervento di rigenerazione 
di Sant’Elia, pari a € 950.000,00, dato che il finanziamento concesso non copre le spese dei primi due  
livelli di progettazione;

Determinazione n. 6145 del 30/09/2022
Atto firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale del Servizio Opere Strategiche, Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti n 
9096 del 22/12/2021  si stabiliva di affidare il servizio di progettazione in oggetto mediante procedu-
ra aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione  dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa individuata sul rapporto qualità/prezzo mediante la valutazione dei crite-
ri e pesi indicati nel capitolato approvato con la medesima determinazione;

atteso che:

-  l’importo a base di gara ammontava a € € 560.005,03, esclusi oneri fiscali, contributivi e previden-
ziali;

-  con  la determinazione dirigenziale sopra citata si approvava altresì il quadro economico del servi -
zio  dell’importo di € 950.000,00 e la seguente modulazione:

A) Onorari e spese

A1) onorari e spese progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva, se-
condo ID Opere, come da schema di parcella

€ 510.005,03

A2) compenso a corpo per studi trasportistici e affini, spese comprese € 50.000,00

A3)  verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 € 69.773,42

Sommano per onorari e spese € 629.778,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) inarcassa 4% di A) € 25.191,14

B2) IVA 22%di A +B1 € 144.093,31

B3) contributo ANAC € 375,00

B4) spese pubblicità legale gara €10.000,00

B5) indagini Geologiche, Archeologiche e altri studi propedeutici alla progettazione 
(oneri previdenziali e fiscali compresi)

€ 140.562,10

Sommano per somme a disposizione  € 320.221,55

Totale € 950.000,00

-  la spesa complessiva del quadro economico di € 950.000,00  è stanziata in bilancio al capitolo di 
spesa  614000  – Spese  di  progettazione  e  incarichi  relative  all'intervento  di  rigenerazione  urbana  
riqualificazione Sant'Elia – Finanz. Entrate Correnti – come segue:

Importo Impegno Descrizione Creditore
€ 375,00       (Liquidati) 12452/2021 Contributo gara ANAC
€ 10.000,00 (di cui liquidati € 7.924,99 ) 5276/2022 Pubblicità legale Edindustria s.r.l.
€  9.625,00 607/2022 Prenotazione    progetta-

zione
€  700.909,38 2021/607/2022 Prenotazione progettazio-

ne
€ 229090,62 2021/608/2022 Prenotazione  somme  a 

disposizione

vista  la determinazione dirigenziale del Servizio Stazione Unica Appaltante n.  4114 del 07/07/2022 
che, nelle more del procedimento di verifica dei requisiti,  ha disposto l'aggiudicazione del servizio in 
oggetto in favore del R.T.P 3TI PROGETTI ITALIA- INGEGNERIA INTEGRATA SPA  (MANDATARIO) P. IVA 
07025291001 - ORION PROGETTI SRLS , P. IVA 03533240838– Arch. Massimo De Francesco , P. IVA 
03598630832 - Ing. Moreno Cossu , P. IVA 03908910924 che ha ottenuto il punteggio di 100/100, con 
un ribasso offerto sull'importo a base di gara del 53,23%, corrispondente all'importo contrattuale di  
€ 261.914,36 , oltre oneri fiscali e contributivi;

Determinazione n. 6145 del 30/09/2022
Atto firmato digitalmente



preso atto che:

-  l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso è  pari a € 261.914,36, oltre oneri contributivi al 4% 
pari a € 10.476,57e IVA al 22% pari a € 59.926,00, occorre rimodulare il quadro economico come se-
gue:

A) Onorari e spese

A1) onorari e spese progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva, se-
condo ID Opere,

€ 238.529,36

A2) compenso a corpo per studi trasportistici e affini, spese comprese € 23.385,00

A3)  verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 € 69.773,42

Sommano per onorari e spese € 331.687,78

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) inarcassa 4% di A) € 13.267,51

B2) IVA 22%di A +B1 €  75.890,16

B3) contributo ANAC € 375,00

B4) spese pubblicità legale gara €10.0000,0

B5) indagini Geologiche, Archeologiche e altri studi propedeutici alla progettazione 
(oneri previdenziali e fiscali compresi)

€ 140.562,10

B6) economie gara (progettazione+inarcassa+iva) € 378.217,45

Sommano per somme a disposizione  € 618.312,22

Totale € 950.000,00

atteso che occorre:

assumere gli impegni di spesa a favore dell’operatore economico aggiudicatario;

modificare il cronoprogramma di spesa iniziale e procedere conseguentemente alla variazione degli 
impegni assunti , mediante applicazione del fondo pluriennale vincolato;

verificata la sussistenza dei presupposti per il mantenimento del fondo pluriennale vincolato delle 
spese del servizio di progettazione in quanto si è addivenuti  alla aggiudicazione definitiva della stes-
sa entro i termini di cui al punto 5.4.8 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 ovvero entro  il 2022;

visti:

il  D.Lgs. n. 267/2000

il D.Lgs 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al medesimo 
decreto;

il D.Lgs. 50/2016

il DPR 207/2010 per quanto vigente;

DETERMINA
per le causali  su espresse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

-  di prendere atto della determinazione dirigenziale del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 4114 del 
07/07/2022 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di “Progettazione di fattibilità tecni-
ca ed economica, progettazione definitiva e prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei piani di sicu -
rezza [PFTE E PDEF], relazione trasportistica della rigenerazione urbana area Sant'Elia” al RTP 3TI PRO-
GETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA s.p.a. (mandatario) ORION progetti s.r.l. - arch. Massimo De 
Francesco – ing. Moreno Cossu, con il  punteggio complessivo pari a 100/100 e un ribasso offerto 

Determinazione n. 6145 del 30/09/2022
Atto firmato digitalmente



sull'importo a base di gara del 53,23%, corrispondente all'importo contrattuale di € 261.914,36 esclu-
si oneri fiscali, contributivi e previdenziali;

-  di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione come segue:

A) Onorari e spese

A1) onorari e spese progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva, se-
condo ID Opere,

€ 238.529,36

A2) compenso a corpo per studi trasportistici e affini, spese comprese € 23.385,00

A3)  verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 € 69.773,42

Sommano per onorari e spese € 331.687,78

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) inarcassa 4% di A) € 13.267,51

B2) IVA 22%di A +B1 € 75.890,16

B3) contributo ANAC € 375,00

B4) spese pubblicità legale gara €10000,00

B5) indagini Geologiche, Archeologiche e altri studi propedeutici alla progettazione 
(oneri previdenziali e fiscali compresi)

€ 140.562,10

B6) economie gara (progettazione+inarcassa+iva) € 378.217,45

Sommano per somme a disposizione  € 618.312,22

Totale € 950.000,00

-  di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.  
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  a favore del RTP  3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA s.p.a. (man-
datario) P. IVA 07025291001 - ORION progetti s.r.l. P. IVA 03533240838 - arch. Massimo De Francesco 
P.  IVA  03598630832 –  ing.  Moreno  Cossu P.  IVA  03908910924  la  somma  complessiva  di  € 
332.316,93  sul  bilancio  di  previsone  2022-2024 capitolo 614000 Spese di  progettazione  e  incarichi  
relativi all'integvento di rigenerazione urbana riqualificazione S.Elia – Fin. Entrate Correnti  con la seguente 
partizione:

€ 9.625,00 impegno provvisorio 607/2022 esercizio imputazione 2023;

€ 322.691,93  impegno provvisorio 2021/607/2022 esercizio imputazione 2023;

-  di aggiornare il cronoprogramma di spesa del servizio come segue:

QUADRO ECONOMICO Anno 2021 Anno 2022 ANNO 2023

Relazione trasportistica,

PFTE/PROG. DEF.  ompresa inarcassa e iva

€ 332.316,93 € 332.316,93

CONTRIBUTO ANAC (liquidato) € 375,00 € 375,00

PUBBLICITA Legale  (di cui liquidati € 
7.924,99)

€ 10.000,00 € 10.000,00

Verifica Progettazione (oneri e iva inclusi) € 88.528,52 € 88.528,52

Indagini geol/ arch/e studi propedeutici 
(oneri e iva inclusi)

€ 140.562,10 € 140.562,10

Determinazione n. 6145 del 30/09/2022
Atto firmato digitalmente



Altre somme a disposizione € 378.217,45  € 378.217,45

€ 950.000,00 € 375,00 150.562,10 € 799.062,90

-  di  procedere SUL CAPITOLO 614000  alla reimputazione dei seguenti impegni di spesa per gli importi 
indicati mediante applicazione del fondo pluriennale vincolato con variazione di esigibilità ex art. 175, 
comma 5 quater lett. b)  D.Lgs. n. 267/2000.

• impegno  provvisorio  607/2022  per  €  9.625,00,  impegnati  con  il  presente  atto  a  favore 
dell’aggiudicatario del servizio in oggetto,  da reimputare al 2023;

• impegno provvisorio 2021/607/2022 per € 700.909,38, di cui € 322.691,93 assunti con il presen-
te atto a favore dell’aggiudicatario del servizio in oggetto, da reimputare al 2023;

• impegno provvisorio 2021/608/2022 per € 88. 528,52 da reimputare al 2023;

-  di  dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui al D.Lgs  
33/2013 e s.m.i..

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico  attraverso il siste-
ma JIRIDE per gli adempimenti di cui all’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art.13 del Regolamento di  
Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on- line ai fini della generale conoscenza.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: cristina sau
Estensore:    

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', IN-
FRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 6145 del 30/09/2022
Atto firmato digitalmente


